

Sơn La, ngày 20 tháng 03 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền phổ biến, pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/7/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-SLDTBXH ngày 10/01/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La ; Kế hoạch số 43/KH-CSĐTNMT ngày 15/01/2019 về triển khai công tác phòng chống tham nhũng năm 2019;

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, tôn trọng và chấp hành luật, tạo sự chuyên biến trong nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm của cán bộ, viên chức về luật phòng, chống tham nhũng. Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng.

Góp phần tổ chức thực hiện toàn diện, đồng bộ có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, phòng, chống tham nhũng đã được xác định trong Luật phòng, chống tham nhũng ; chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020; Công ước liên hợp quốc về chống tham nhũng ;

##### 2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng.

Việc phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, đồng bộ làm cho cán bộ, viên chức hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

Gắn với việc phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng và Công ước của liên hợp quốc về phòng chống tham nhũng với phổ biến chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ;

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRIỂN KHAI

## **1.Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2005 ;
- Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng ngày 23/11/2012 ;
  - Tuyên truyền phổ biến Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng
  - Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí ;
  - Luật tiếp công dân
  - Luật khiếu nại
  - Luật tố cáo
  - Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập;
  - Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện Dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm tiếp tục phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị ;
  - Tuyên truyền phổ biến Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020;
  - Chỉ thị số 03/CT-LĐTBXH ngày 16/10/2018 của Bộ LĐTBXH về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng ngành Lao động Thương binh và Xã hội ;

*(có đê cương kèm theo)*

## **2. Hình thức tổ chức**

- Tuyên truyền trong các buổi giao ban của phòng chuyên môn vào các buổi sáng trong tuần ;
- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở
- Trên trang thông tin điện tử Cơ sở.

## **3. Thời gian**

Từ ngày 25/3/2019 đến 25/10/2019)

*(Có lịch triển khai cụ thể kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng chuyên môn của Cơ sở: Căn cứ lịch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng. Phổ biến, triển khai tới toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong các buổi giao ban buổi sáng của phòng.
2. Giao phòng Giáo dục Dạy nghề: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Cơ sở.
3. Giao Văn phòng: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai tuyên truyền. Tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2019. Yêu cầu các phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Sở LĐTB&XH;
  - Ban giám đốc;
  - Các phòng chuyên môn Cơ sở ;
  - Lưu: VT~~AN~~



Đoàn Văn Tú